duratura componere: Vis tu nunc id agere, ne te posteri taceant? Morti natus es. Minus molestarum habet funus tacitum. Itaque occupandi temporis causa in usum tuum, non in praeconium aliquid simplici stilo scribe. Minore labore opus est studentibus in diem. Rursus, ubi se animus cogitationum magnitudine leuauit, ambitiosus in verba est: altiusque, ut sperare, ita eloqui gessit, & ad dignitatem rerum exit oratio, oblitus tunc lenis pressiorisque iudicij, sublimius feror. Lib. 1. de Tranquil. c. 1.

Comes facundus in via pro vehiculo est.
Ex Publ. Mi.

Habet suum venenum blanda oratio Ex eod.

Iucundum est nihil nisi quod reficit varietas. Ex eodem.

Oratorem te puta, si tibi ipsi, quod oportet, persuaseris. Ex eodem.

Studium & discendi ardor.

E Gregie hoc dicere Demetrius Cynicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maximis comparetur, solet: plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi, & in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum, simile. Quemadmodum, inquit, magnus luctator est, non qui omnes numeros nexusque perdidicit, quorum

quorum vsus sub aduersario rarus est, sed qui in vno se, aut altero benè, & diligēter exercuit, & eorum occasiones intētus spectat (nec enim refert quàm multa sciat, si scit quātum victoriæ satis est) sic in hoc studio multa delectant, pauca vincunt. Lib. 7. de Bene. cap. 1.

Inimicitias mihi denuntias si quicquam ex his quæ quotidie facio, ignoraueris. Vide quàm simpliciter tecum viuum: hoc quoque tibi cōmittam. Philosophum audio, & quidē quintus iam dies abijt, ex quo in scholam eo, & ab octaua disputātem audio. Bona, inquis, ætate. Quid ni bona? quid autem stultius est, quàm quia diu non didiceris, non discere? Tandiu discendum est, quandiu nescias, & si prouerbio credimus, quandiu viuas. Nec vlli hoc rei magis conuenit, quam huic: tandiu discendum est, quemadmodum viuas, quandiu viuis. Ego tamen hic aliquid & doceo. Quæris, quid doceam? Etiam seni esse discendum. Epist. 77.

Aliquid præcipientium vitio peccatur, qui nos docent disputare, non viuere: aliquid discēntium, qui propositum adferunt ad præceptores suos, non animum excolendi, sed ingenium. Itaq; quæ philosophia fuit, facta philologia est. Multū autem ad rem pertinet, quo proposito ad quam rem accedas. Qui grammaticus futurus, Vergilium scrutatur, non hoc animo

¶ T. Exem
plum.

T. Doctoz

¶ Ti. Lectio
qualis es-
se debeat.

animo legit illud egregium, Fugit irreparabile
 tempus tacitus intra se dicat, Vigilandum est:
 nisi properamus, relinquimur: agit nos agiturq;
 velox dies, inscij rapimur: Omnia in futurum
 disponimus, & inter precipitia lentissimus:
 sed ut obseruet quoties Vergilius de celeritate
 temporum dicit, hoc uti verbo illum, Fugit.
 Optima quæq; dies miseris mortalibus æui
 Prima fugit: subeunt morbi, tristisq; senectus,
 Et labor, & duræ rapit in clementia mortis.

Ille qui ad philosophiã spectat, hæc eadẽ quo
 debet, adducit. Nunquã Vergilius, inquit, dies
 dicit ire, sed fugere: quod currẽdi genus concitatis-
 simum est, & optimos quoq; primos rapi.
 Quid ergo cessamus nos ipsi cõcitare, ut velo-
 citatem rapidissimæ rei possimus æquare. Nõ
 est quod mireris, ex eadẽ materia suis quemq;
 studijs apta colligere. In eodẽ prato bos herbã
 querit, canis leporẽ, ciconia lacertã. Epi. 109.

Simile.

Non præterit me Lucili virorũ optime, quã
 magnarum rerum fundamẽta ponã senex, qui
 mundum circũire constitui, & causas secretaq;
 eius eruere, atq; alijs noscẽda pducere. Quãdo
 tam multa cõsequar: tam sparsa colligã: tã oc-
 culta perspiciam? Premit atergo senectus, &
 obijcit annos inter vana studia consumptos.
 Tanto magis vrgeamus, & damna ætatis malè
 exactæ labor farciat. Nox ad diem accedat.

Occu.

Occupationes patrimonij præcidantur: longe ambitio, longe iactantia curis solvatur, sibi totus animus vacet, & ad contemplationem sui saltem in ipso fine respiciat. Faciet, ac sibi instabit, & quotidie brevitatem temporis metietur. Quicquid amissum est, id diligenti usu præsentis vitæ recolliget: fidelissimus est ad honesta ex pœnitentia transitus. Libet mihi exclamare illud Poëtæ inclyti versum.

T. Contem-
platio.

Ti. Pœnitentia.

Tollimus ingentes animos, & maxima paruo Tempore molimur. In Præfatione lib. 3. Natur. quæst.

Illud prius scribam, quemadmodum tibi ista cupiditas discendi qua flagrare te video, digerenda sit, ne ipsa se impediatur. Nec passim carpenda sunt, nec auide inuadenda vniuersa. Per partes pervenitur ad totum. Aptari onus viribus debet, nec plus occupari, quam cui sufficere possumus. Non quantum vis, sed quantum capis hauriendum est: bonum tantum habe animum, capies quantum voles. Quo plus recipit animus, hoc se magis laxat. *Et mox.* Ea philosophiæ vis est, ut non solum studentes, sed etiam conuersantes iuuet. Qui in Solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur. Qui in vnguentaria taberna resederunt, & paulo diutius commorati sunt, odorem secum lociferunt.

Ti. Auditor.

similia.

Et

Et qui apud philosophum fuerunt, traxerint aliquid necesse est, quod prodesset etiam negligentibus. Attende quid dicam, negligentibus, non repugnantibus. Quid ergo? Nō nouimus quosdam, qui multis apud philosophiam annis persederunt, & ne colorem quidem duxerūt? Quid ni nouerim? Pertinacissimos quidem & assiduos: quos ego non discipulos philosophorum, sed inquilinos uoco. Quidam ueniunt, ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa, ad delectandas aures oratione, vel uoce, vel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorū partem uidebis, cui philosophi schola diuersoriū ocij sit. Non id agūt, ut aliqua illò uitia deponant, ut aliquam legē uitæ accipiant, ad quam mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfruantur. Aliqui tamen & cum pugillaribus ueniunt, non ut res excipiant, sed uerba: quæ tam sine profectu alieno discant, quam sine suo audiunt. Epist. 109.

Simile.

Confusis oculis profunt uirentia, & quibusdam coloribus infirma acies acquiescit: quorūdam splendore præstringitur: sic mētes agras, studia læta permulcent. Li. 3. de Ira. cap. 9.

Studiorum tandiu rationem habemus, quā diu modum. Quo mihi innumerabiles libros & bibliothecas, quarū dominus uix tota uita

suā

ita indices perlegit: Onerat discentem turba,
 non instruit: multoq; satius est, paucis te au-
 toribus tradere, quã errare per multos. Qua-
 draginta millia librorum Alexandria arserunt,
 pulcherrimum regie opulentię monumentũ,
 cuius laudauerit, sicut Liuius, qui elegantie re-
 gum curęq; egregium id opus ait fuisse. Non
 fuit elegantia illud, aut cura, sed studiosa lu-
 xuria: imo ne studiosa quidem, quoniam non
 in studium, sed in spectaculum comparauerat:
 sicut pleriq; ignaris etiam seruilium literarũ
 libri non studiorum instrumenta, sed cœna-
 torum ornamenta sunt. Li. i. de Trã. vitæ. c. 9.

*Vide etiam Tit. sequentem. Lectio. Præcedentes
 quoque loci huic affines sunt.*

Lectio.

A Egri animi iactatio ista est. Primum ar-
 gumentũ bene compositę mentis exi-
 stimo, posse cõsistere, & secum morari.
 Illud autem vide, ne ista lectio multorum au-
 torum, & omnis generis voluminum habeat
 aliquid vagum, & instabile. Certis ingenijs in-
 morari & innutrirı oportet, si velis aliquid tra-
 here, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam
 est, qui vbiq; est. In peregrinatione vitam agē-
 tibus hoc euenit, vt multa hospitia habeant,
 nullas amicitias. Idẽ accidat necesse est ijs qui
 Ec nullius

nullius se ingenio familiariter applicant: sed omnia cursim & propeperanter transmittunt.

Similia. Non prodest eibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil & que sanitatem impedit, quam remediorum crebra mutatio: non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tentantur. Non conualescit planta, quæ sæpius transfertur: nihil tam utile est quod in transitu proficit. Distrahit animum librorum multitudo. Itaque cum legere non possis quantum habueris, sat est habere

Simile. quantum legas. Sed modo, inquis, hunc librum evoluerem volo, modo illum. Fastidientis stomachi est multa degustare, quæ ubi varia sunt, & diuersa, coinquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege: si quando ad alios diuertis libuerit, ad priores redi. Aliquid quotidie aduersus paupertatem, aliquid aduersus mortem auxiliij compara: nec minus aduersus ceteras pestes. Et cum multa percurrens, unum exerce, quod illo die cõcoquas. Hoc ipse quoque facio: ex pluribus quæ lego, aliquid apprehendo. Hodiernum, hoc est, quod apud Epicurum nactus sum. Soleo enim & in alia castra transire, non tanquam transfuga, sed tanquam explorator. Hæc inquit, res est laeta paupertas. Illa vero non est paupertas, si læta est. Epi. 2.

Lectio certa prodest, varia delectat. Qui

quod

quod destinauit peruenire vult, vnam sequatur
viam: non per multas vagetur. Non ire istud,
sed errare est. Epist. 45.

Quorundam scripta clarum habent tantum
nomen, cetera exanguia sunt. Instituunt, dispu-
tant, caullantur. Non faciunt animum, quia
non habent. Cum legeris Sextium, dices, vi-
uis, viget, liber est, supra hominem est, dimit-
tit me plenum ingentis fiducia. In quacunq;
positione mentis sum, cum lego hunc (fatebor
tibi) libet omnes casus prouocare, libet excla-
mare. Quid cessas fortuna? congedere, para-
tum vides. Illius animam induo, qui quaerit vbi
se experiatur, vbi virtutem suam ostendat.

Spumatq; dari pecora inter inertia votis,
Optat aprum, aut fuluum descendere monte leone.
Libet aliquid habere quod vincam, cuius patien-
tia exerceat. Nam hoc quoq; egregium Sextius
habet, quod & ostendet tibi beatam vitam ma-
gnitudinem, & desperationem eius non facit.
Scies illam esse in excelso, sed volenti penetrabile.
Sed etiamsi omnia a veteribus inuenta sunt,
hoc semper nouum erit, vsus, & inuento-
rum ab alijs scientia, & dispositio. Multum
egerunt qui ante nos fuerunt, sed non perege-
runt. Sulpiciendi tamen sunt, & ritu Deo-
rum colendi. Quid ni ego magnorum viro-
rum & imagines habeam, incitamenta animi,

& natales excelebrē? Quid ni illos honoris causa
semper appellem? Epist. 65.

¶ De ra-
tione stu-
dij,

Alit lectio ingenium, & studio fatigatum,
non sine studio tamen reficit. Nec scribere tā-
tum, nec tantum legere debemus. Altera res
contristabit, & vires exhauriet (de stilo dico)
altera soluet, ac diluet. Inuicem hoc illo com-
mutandum est, & alterum altero temperandū,
vt quicquid lectione collectum est, stilus redi-
gat in corpus. Apes (vt aiūt) debemus imitari,

Simile.

quæ vagatur, & flores ad mel faciendum ido-
neos carpunt. Deinde quicquid attulere, dispo-
nunt, ac per fauos digerunt: & (vt Vergilius
noster ait) liquentia mella stipant, & dulci di-
stendunt nectare cellas: Nos quoque has apes
debemus imitari, & quæcunq; ex diuersa le-
ctione congesimus, separare: melius enim di-

Commu-
nes locos
comēdat.

stincta seruantur. Deinde adhibita ingenij no-
stri cura & facultate, in vnum saporem varia
illa libamēta confundere: vt etiam si apparue-
rit vnde sumptum sit, aliud tamen esse, quam
vnde sumptum est, appareat: quod in corpore
nostro videmus sine vlla opera nostra facere

Simile.

naturam. Alimenta quæ accepimus quandiu
in sua qualitate perdurant, & solida innatant
stomacho, onera sunt. At cū ex eo quod erant,
mutata sunt, tunc demum in vires & in san-
guinem transeunt. Idem in his quibus aluntur

ingenia

ingenia præstemus, vt quæcumq; haufimus, nõ
 patiamur integra esse, nec aliena sint, sed con-
 coquamus illa: alioqui in memoriam ibunt, nõ
 in ingenium. Assentiamur illis fideliter, & no-
 stra faciamus, vt vnũ quiddam fiat ex multis,
 sicut vnus numerus fit ex singulis. Epist. 75.

Sámilo.

Hæc Lucili virorum optime, quominus le-
 gas non deterreo, dum modo quidquid lege-
 ris, ad mores statim referas. Illos compete,
 marcentia in te excita, soluta constringe, con-
 tumacia doma, cupiditates tuas publica que
 quantũ potes vexa: & istis dicentibus, quousq;
 eadem responde, Ego debeo dicere, quousque
 eadem peccabitis? Remedia ante vultis, quam
 vitia desinere. Epist. 90.

Illud admoneo, auditionem philosophorũ,
 lectioneq; ad propositum beatæ vitæ traheda,
 non vt verba ficta aut prisca captemus, & trã-
 lationes improbas figuraq; dicendi, sed vt pro-
 futura præcepta, & magnificas voces, & ani-
 mosas, quæ mox in rem transferantur. Sic ista
 discamus, vt quæ fuerunt verba, sint opera.
 Epist. 109.

Ti. Audi-
tor.

Soli omnium otiosi sunt, qui sapientiæ va-
 cant, soli viuunt: nec enim suam tantum æta-
 tem bene tuentur, omne æuum suo adiiciunt.
 Quicquid annorum ante illos actum est, illis
 acquisitum est, nisi ingratis sumus. Illi cla-

rissimi sacrarum opinionum conditores, nobis
 nati sunt, nobis vitam præparauerunt. Ad res
 pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas, alie-
 no labore deducimur, nullo nobis sæculo in-
 terdictum est, in omnia admittimur: & si ma-
 gnitudine animi egredi humanæ imbecillita-
 tis angustias libet, multum per quod spatie-
 mur, temporis est: Disputare cum Socrate li-
 bet, dubitare cum Carneade, hominis natu-
 ram cum Stoicis vincere, cum Cynicis exce-
 dere, cum rerum natura in consortium omnis
 æui pariter incedere. Quid ni ab hoc exiguo,
 & caduco temporis trāsitu, in illa nos toto de-
 mus animo, quæ immensa, quæ æterna sunt,
 quæ cū melioribus comunia? Hos in veris offi-
 cijs morari licet dicamus, qui Zenonē, qui Py-
 thagoram quotidie ceterosq; antistites bona-
 rum artium, qui Aristotelem & Theophra-
 stum volent habere quam familiarissimos: ne-
 mo horum non vacauit, nemo non venientem
 ad se beatiorem, amantioremq; sui dimittet,
 nemo quæquam vacuis a se manibus abire pa-
 tietur. Nocte cōueniri, & interdium ab omnibus
 mortalibus possunt. Horum te mori nemo co-
 get, omnes docebūt: horum nemo annos tuos
 conteret, suos tibi contribuet, nullius ex his
 sermo periculosus erit, nullius inimici capitalis
 suspiciosa obseruatio. Feres ex his quicquid
 voles,

T. Contē.
 Platio.

voles, per illos non stabit, quominus plurimum quantum ceperis, haurias. Quæ illum felicitas, quam pulchra senectus manet, qui se in horum clientelam contulit? Habebit cum quibus de minimis maximisq; rebus deliberet, quos de se quotidie consulat, a quibus audiat verum sine contumelia, laudetur sine adulatione, ad quorum se similitudinem effingat. Solemus dicere non fuisse in nostra potestate, quos sortiremur parentes forte nobis datos: nobis vero ad nostrum arbitrium nasci licet, nobilissimorum ingeniorum familiae sunt. Elige in quam ascisci velis, non in nomen tantum adoptaberis, sed in ipsa bona, quæ non erunt sordide, nec maligne custodienda: maiora sunt, quo illa pluribus diuiseris. Hi tibi dabunt ad æternitatem iter, & te in illum locum ex quo nemo eiecerit, subleuabunt: hæc vna ratio est extendendæ mortalitatis, imo in immortalitatem vertendæ. *Libr. de Breuitate vitæ cap. 14. & 15.*

Exercitatio.

Pars virtutis disciplina constat, pars exercitatione. Et discas oportet, & quod didicisti, agendo confirmes. Philosophia diuiditur in hæc, sciētiam, & habitū animi.

Illam qui didicit, & facienda & vitanda percepit, nondum sapiens est, nisi in ea quæ didicit animus eius transfiguratus est. Pueri ad prescriptum discunt, digiti illorum tenentur, & aliena manu per literarum simulacra ducuntur. Deinde imitari iubentur proposita, & ad illa reformare chirographum. Epist. 95.

Veritas.

Similiū
inductio.

IN arduo est veri exploratio, sed ea imus, qua ducit verisimilitudo. Omne hac via procedit officium. Sic ferimus, sic nauigamus, sic militamus, sic vxores ducimus, sic liberos tollimus: cum omnium incertus sit euentus. Ad ea accedimus de quibus benè sperandum esse credimus. Quis enim pollicetur ferenti prouentum? nauiganti portum? militati victoriam? marito pudicam vxorē? patri pios liberos? Sequimur qua ratio, non qua veritas trahit. Fallaces enim sunt rerum species, quibus credimus. Quis negat? Sed nihil aliud inuenio, per quod cogitationem regam. His veritas mihi vestigijs sequenda est. Certiora non habeo. Hæc, vt quàm diligentissime æstitem, operam dabo, nec cito illis assentiar. Lib. de Bene. cap. 33. & 34.

Si omnia argumenta ad lancem ceperimus exigere, silentium indicetur. Pauca enim admodum

modum sunt sine aduersario. Cætera etiam si vincunt, litigant. Lib. 4. Nat. Quæst. cap. 5.

Bonum tametsi supprimitur, non extinguitur. Ex Publ. Mi.

Nimitiū altercando, veritas amittitur. Ex eo.

Lex.

IN omni quæstione propositum sit nobis bonum publicum. Præcludendæ sunt omnes excusationes ingratis, ad quas refugere possint, & sub quibus inficiationem suam tegere. Omnia feci. Fac etiã nunc. Quid tu tam imprudentes iudicas maiores nostros fuisse, vt non intelligerent iniquissimum esse eodẽ loco haberi eum qui pecuniam, quam a creditore acceperat, libidine, aut alea absumpsit: & eum qui incendio, aut latrocinio, aut aliquo casu tristiore aliena cum suis perdidit? Nullam tamen excusationem receperunt: vt homines scirent fidem vtique præstandam. Satius enim erat a paucis etiam iustam excusationem non accipi, quàm ab omnibus aliquam tētari. Lib. 7. de Bene. cap. 16.

Quoties parum fiducię est in his quibus imperas, amplius est exigendum quàm satis est, vt præstetur quantum satis est. In hoc omnis hyperbole excedit, vt ad verũ mēdacio veniat. Itaque ille dixit, Qui cãdore niueis anteirent,

Maiora legib. præcipiuntur, vt quod satis est fiat.

CVI **V**ersibus auras: quod non poterat fieri dixit,
 vt crederetur quantum plurimum posset. Et
 qui dixit, His immobilior scopulis, violentior
 amne: hoc quidem se persuasurum putavit,
 aliquem tam immobilem esse, quam scopulū.
 Nunquam tantū sperat hyperbole, quantum
 audet: sed incredibilia affirmat, vt ad crede-
 bilia perueniat. Legem breuem esse oportet,
 quo facilius ab imperitis teneatur: velut emis-
 si diuinitus vox sit. Iubeat, non disputet. Ni-
 hil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quàm
 lex cum prologo. Mone, dic quid me velis fe-
 cisse. Non disco, sed pareo. Epist. 95.

Natura.

Tardum est & varium quod vsus docet.
 Quicquid natura tradit & æquale est
 omnibus, & statim. Epist. 122.

Naturale est magis noua quàm magna mi-
 rari. Lib. 7. Natu. Quæst. cap. 1.

Malæ naturæ nunquam doctore indigent,
 Ex Publ. Mi.

Consuetudo bona & mala.

CVII
 & simile.
 Ti. Perfe-
 uerantia

Quemadmodum ^{Lana} quosdam colores se-
 mel ducit: quosdam, nisi sæpius mace-
 rata & recocta, non perbibit: sic alias
 disciplinas ingenia cum accepere, pro-

tinus

sinus præstant: at sapientiæ professio nisi altè descendit, & diu sedit, animum non colorauit, sed infecit: nihil ex his quæ promiserat, præstat. Epist. 72.

Non cum vacaueris, philosophandum est: omnia alia negligenda, vt huic absideamus, cui nullum tempus satis magnū est: etiam si a pueritia vsque ad longissimos humani æui terminos vita protenditur. Non multum refert, vtrum omittas philosophiam, an intermittas. Epist. 73.

Non quælibet infitionē vitis patitur, si vetus & exeta est, si infirma gracilisq; aut non recipiet surculum, aut non alet. Hic de quo scribis & mandas, non habet vires. Indulsit vitis simul & emarcuit, & induruit. Non potest recipere rationē, nō potest nutrire. At cupit ipse. Noli credere. Non dico illū mentiri tibi, putat se cupere. Stomachum illi fecit luxuria, cito tamen cum illa redibit in gratiam. Sed dicit se offendi vita sua. Non negauerim. Quis enim nō offenditur? Homines vitam suam & amant simul & oderūt. Tūc itaq; de illo feramus sententiam, cū fidē nobis fecerit, inuisam iam esse luxuriā. Nūc illis male conuenit. Epist. 113.

Ne ipsa quidem vniuersæ philosophiæ vis, licet tota in hoc vires suas aduocet, duram iam & veterē animis extrahet pestem. Epist. 95.

Nihil

T. Sapien-
tia.Ti. Perse:
urantiæ

similior

T. Labor
et industria

Nihil est tam difficile & arduum, quod non humana mens vincat, & in familiaritatē perducatur assidua meditatio: nulliq; sunt tam feri & sui iuris affectus, vt non disciplina perdo-
mentur. Quodcunq; sibi imperauit animus, obtinuit. Quidam ne vnquam riderent, con-
sequuti sunt. Vno quidam, alij Venere, quidā omni humore interdixere corporibus. Alius contentus breui somno, vigilia se indefatiga-
bilem ostendit. Didicerunt alij tenuissimis & aduersis funibus currere, & ingentia, vixq; hu-
manis toleranda viribus onera portare, & in immensam altitudinem mergi, ac sine vlla re-
spirandi vice perpeti maria. Mille sunt alia, in quibus pertinacia impedimentum omne trā-
scendit, ostenditq; nihil esse difficile, cuius sibi ipsa mens patientiā indiceret. Istis quos paulo ante retuli, aut nulla causa pertinacis studij, aut indigna merces fuit. Quid enim magnificum consequitur ille, qui meditatus est per intensos funes ire? qui larcinæ ingenti ceruices supponere? qui somno nō submittere oculos? qui penetrare in imum mare? & tamen ad finem operis non magno auctoramento labor peruenit: nos non aduocabimus patientiam, quos tantū præmium expectat, fœlicis animi immota tranquillitas? Quantum est effugere maximum malum iram, & cum illa rabiem?

T. Perfe-
uerantia.

Virtutis
philoso-
phicæ fi-
sis.

frui.

scuitiam, crudelitatem, furorem, & alios comites affectus eius? Lib. 2. de Ira. cap. 12.

Cogita compeditos, primo agre ferre onera, & impedimenta crurium. Deinde vbi non dedignari illa sed pati proposuerunt, necessitas fortiter ferre docet, cōsuetudo facile. Lib. 1. de Tranq. vit. c. 10.

Fer difficilia, facilia vt leui⁹ feras. Ex P. Mi. Grauisimū est imperiū cōsuetudinis. Ex eo.

Quid eo infœlicius cui iam malum esse necesse est? Ex eodem.

T. Necessitas.

Vita.

Nemo quam bene viuat, sed quam diu curat, cum omnibus possit contingere vt bene viuant, vt diu nulli. Epist. 22.

Quæcunq; videmus actangimus, Plato in illis, non numerat, quæ esse propriè putat, Fluunt enim, & assidua diminutione atq; adiectione sunt. Nemo nostrum idem est in senectute, qui fuit iuuenis. Nemo est mane, qui fuit pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminum more: quicquid vides, currit cū tempore. Nihil ex ijs quæ videmus manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum. Hoc est quod ait Heraclitus. In idem flumen bis non descendimus. Manet eim idem fluminis nomen, aqua transmissa est. Hoc in amne manifestius est, quam

quàm in homine. Sed nos quoque non minus
 velox cursus præteruehit: & ideo admiror de-
 mentiam nostram, quòd tantopere amamus
 rem fugacissimam, corpus: timemusq; nequã-
 do moriamur, cum omne momentum, mors
 prioris habitus sit. Quid ex istis traham, quod
 cupiditates meas comprimat? vel hoc ipsum,
 quod omnia ista, quæ sensibus feruiunt, quæ
 nos accendunt, & irritant, negat Plato ex his
 esse quæ verè sint. Igitur ista imaginaria sunt,
 & ad tempus aliquam faciem ferunt: nihil ho-
 rum stabile ac solidum est: & nos tamen cu-
 pimus tanquam aut semper futura, aut sem-
 per habituri, imbecilli fluidiq; per interualla
 constituimus. Mittamus animû ad illa quæ æ-
 terna sunt: miremur in sublime volitâtes rerû
 formas, Deumq; inter illas versantē. *Epi. 59.*

T. Conte
 platio,

Præ nauigauimus Lucili vitam, & quemad-
 modum in mari, ut ait Vergilius noster, ter-
 ræq; vrbesq; recedunt: sic cursu rapidissimi
 temporis primum pueritiam abscondimus,
 deinde adolescentiam, deinde quicquid est il-
 lud inter iuuenē & senem medium, in vtriusq;
 confinio positû, Deinde ipsius senectutis opti-
 mos annos. Nouissimè incipit ostendi publi-
 cus finis generis humani. Scopulum esse illum
 putamus: Clementissimus portus est, aliquã-
 do petendus, nunquam recusandus. In quem

si quis intra primos annos delatus est, non magis queri debet, quam qui cito nauigauit. Alium enim (vt scis) venti segnes ludunt, ac detinet, & tranquillitatis lentissimo tædio lassant: alium pertinax flatu: celerrime perfert. Idem euenire nobis puta: alios vita velocissimè adduxit quò veniendū erat etiam cunctantibus: alios maceravit, & coxit: quæ vt scis, non semper retinenda est. Non enim viuere bonum est, sed bene viuere. Itaq; sapiens viuit quantum debet, non quantū potest. Videbit vbi victurus sit, cū quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper qualis vita, non quantalibet. Epi. 71.

Quid mutationis periculo exceptum? non terra, non cælum, non totus hic rerum omnium contextus, quamuis Deo agente ducatur. Non semper tenebit hunc ordinem: sed illum ex hoc cursu aliquis dies deiciet. Certis eunt cuncta temporibus: nasci debent, crescere, extinguī. Quæcunq; vides supra nos currere, & hæc quibus innixi atque impositi fumus veluti solidissimis, carpentur, atque desinent. Nulli non senectus sua est: in equalibus ista spatij, eodem natura demittit: quidquid est, non erit, nec peribit, sed resoluatur. Nobis solui, perire est. Proxima enim intuemur, ad vltiora non prospicit mens hebes, & quæ se corpori addixerit: alio-

qui

qui fortius finem sui suorunq; pateretur, si speraret omnia illa sic in vitam mortemq; per vices ire, & composita dissolui, dissoluta componi: alias vrbes destruent bella, alias dissidia, paxq; ad inertiam versa consumet, & magnis opibus exitiosa res luxus. Epist. 72.

Simile.

Quomodo fabula, sic vita, non quàm diu sed quàm bene acta sit, refert. Nihil ad rem pertinet, quo loco desinas, quocunq; voles desine: tantum bonam clausulam impone. Epist. 78.

Simile.

Meliora preteruolant, deteriora succedunt. Quemadmodum ex amphora primum quod est sincerissimum effluit, grauissimum quoq; turbidumq; subsidit: sic in ætate nostra, quod est optimum, primum est. Id exhauriri in alijs potius patimur, vt nobis fecem reseruemus.

Inhæreat istud animo, & tanquàm missum oraculo placeat,

Optima quæq; dies miseris mortalibus æui
Prima fugit. Quare optima? Quia restat quod incertum est. Quare optima? Quia iuuenes possumus discere, possumus facilem animum, & adhuc tractabilem ad meliora conuertere: quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitandis per studia ingenijs, & exercendis per opera corporibus. Epist. 109.

*T. Iuuen-
sus.*

Ad eum transeamus qui consenuit, quantum vincit infantem. Propone profundi temporis

poris vastitatem, & vniuersum complectere: deinde hoc quod ætatem vocamus humanã, compara immenso: videbis quàm exiguum sit, quod optamus, quod extendimus. Ex hoc quantum lachrymæ, quantum sollicitudines occupant, quantum mors, antequam veniat optata, quantum valetudo, quantum timor, quantum teneri, aut rudes, aut inutiles anni. Dimidium ex hoc edormitur. Adijce labores, luctus, pernicula: & intelliges etiam in longissima vita, minimum esse quod viuitur. Epist. 100.

O quanta dementia est spes longas inchoantium! Emam, ædificabo, credam, exigã, honores geram, tum demum lassam & plenam senectutem in otium referam. Omnia, mihi crede, etiam fœlicibus dubia sunt. Nihil sibi quisquã de futuro debet promittere. Id quoque quod tenetur, per manus exit, & ipsam quam ~~preminis~~ horam casus incidit. Voluitur temporata quidem lege: sed per obscurum. Quid autem ad me, an naturæ certum sit, quod mihi incertum est. Ad latus mors est: quæ, quoniam nunquam cogitatur, nisi aliena, subinde nobis ingeruntur mortalitatis exempla, non diutius quam dum miramur, hæsurã. *Et mox, contrarium vitæ amorem, sic ait.* Inde turpissimum est illud Mæcenatis votum, quod & debilitatem non recusat, & deformitatẽ, & nouissimè acu-

§
Ti. Fortu-
na incon-
stantia

preminis

Verba sūt
in cœcena-
tis.

Fi. Forti-
tudo.

Ad Pauli-
nū de bre-
uitate vite

tam crucem, dum modo inter hæc mala spiri-
tus prorogetur. Debilem facito manu, debi-
lem pede, debilem coxa, tuber astrue gibe-
rum, lubricos quate dentes, vita dum super
est, bene est. Hanc mihi vel acutam si sub-
das crucem, sustineo. Quid huic optes nisi
Deos faciles? Quid sibi vult ista carminis ef-
fœminati turpitude? quid timoris dementis-
simi pactio? quid tam fœda vitæ comendatio?
Excutienda vitæ cupido est, discendūq; nihil
interesse, quando patiaris, quod quādoq; pa-
tiendum est. Quam bene viuas referre, non
quādiu. Sæpe autem in hoc esse benè, ne diu,
Epist. 102.

Maior pars mortalium Pauline de natu-
ræ malignitate conqueritur, quod in exiguum
æui gignimur, quòd hæc tam velociter, tam
rapide dati nobis temporis spatia decurrant:
adeo vt exceptis admodum paucis, cæteros
in ipso vitæ apparatu vita destituat. Nec huic
publico, vt opinantur, malo turba tantum &
imprudens vulgus ingemuit. Clarorum quo-
que virorum hic affectus querelas euocauit.
Inde illa maxima medicorum exclamatio est,
Vitam breuem esse, longam artem. Aiunt ani-
malibus tantum naturam indulgisse, vt quina
aut dena secula edurent: homini in tam multa
ac magna genito, tanto celeriore terminum
stare.